
  

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH ĐỒNG THÁP 

 

Số: 63/2011/NQ-HĐND 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 Đồng Tháp, ngày 10 tháng 12 năm 2011 

NGHỊ QUYẾT 

Thông qua Quy chế thực hiện phương châm Nhà nước và nhân dân  

cùng làm để xây dựng kết cấu hạ tầng của các xã, phường, thị trấn trên  

địa bàn tỉnh Đồng Tháp 

 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP 

KHOÁ VIII - KỲ HỌP THỨ 3     

 

 Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26 

tháng 11 năm 2003; 

Căn cứ Pháp lệnh Thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn số 

34/2007/PL-UBTVQH11 của Ủy ban thường vụ Quốc hội ngày 20 ngày  tháng 

4 năm 2007; 

Căn cứ Nghị định số 24/1999/NĐ-CP ngày 16/4/1999 của Chính phủ về việc 

ban hành Quy chế tổ chức huy động, quản lý và sử dụng các khoản đóng góp tự 

nguyện của nhân dân để xây dựng cơ sở hạ tầng của các xã, thị trấn; 

Căn cứ Quyết định số 800/QĐ-TTg ngày 04 tháng 6 năm 2010 của Thủ 

tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới giai đoạn 2010-2020 và Thông tư liên tịch số 26/2011/TTLT –

BNNPT-BKHĐT-BTC ngày 13 tháng 4 năm 2011 hướng dẫn một số nội dung 

thực hiện Quyết định số 800/QĐ-TTg; 

Sau khi xem xét Tờ trình số 46/TTr-UBND ngày 14 tháng 11 năm 2011 của 

Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc ban hành Quy chế thực hiện phương 

châm Nhà nước và nhân dân cùng làm để xây dựng cơ sở hạ tầng của các xã, 

phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế 

Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thống nhất thông qua Tờ trình số 46/TTr-UBND ngày 14 tháng 

11 năm 2011 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc ban hành Quy chế 

thực hiện phương châm Nhà nước và nhân dân cùng làm để xây dựng kết cấu hạ 

tầng của các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, với những nội 

dung chính sau: 

1. Phạm vi áp dụng: Quy chế nầy áp dụng đối với tất cả các xã, phường, 

thị trấn trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. 

2. Đối tượng vận động đóng góp cùng nhà nước xây dựng kết cấu hạ 

tầng các công trình, bao gồm: Các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn 

xã, phường, thị trấn nơi xây dựng công trình hoặc có hưởng lợi trực tiếp từ công 

trình. 



 

  

2 

 

3. Các loại công trình vận động đóng góp có vốn nhà nước và vốn 

nhân dân, gồm: 

- Tại xã: Vận động người dân đóng góp xây dựng kết cấu hạ tầng đối với 

các công trình cấp nước sinh hoạt, thoát nước thải khu dân cư; đường giao thông 

xóm, ấp; giao thông nội đồng và kênh mương nội đồng; phát triển sản xuất và 

dịch vụ; nhà văn hoá xóm, ấp; công trình thể thao xóm, ấp; hạ tầng các khu sản 

xuất tập trung, tiểu thủ công nghiệp, thuỷ sản. 

- Tại phường, thị trấn: Vận động người dân đóng góp xây dựng kết cấu 

hạ tầng đối với các công trình phục vụ giao thông nội bộ, vĩa hè, chiếu sáng và 

thoát nước. 

Điều 2. Giao Uỷ ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị 

quyết này;  hàng năm báo cáo kết quả với Hội đồng nhân dân tỉnh, kịp thời đề 

xuất sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế khi có phát sinh những vấn đề mới trong quá 

trình thực hiện.  

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các 

đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp khoá VIII, kỳ 

họp thứ 3 thông qua ngày 10 tháng 12 năm 2011 và có hiệu lực sau 10 ngày kể 

từ ngày thông qua./. 

 
Nơi nhận:     
- VPQH, VPCP (I,II); 

- Cục Kiểm tra văn bản (BTP) ; 

- TT/TU, UBND tỉnh, UBKTTU ; 

- Đoàn ĐBQH, đại biểu HĐND tỉnh; 

- Các Sở, Ban, Ngành, Đoàn thể tỉnh; 

- TT/HĐND, UBND các huyện, thị, thành phố;                                 

- Lưu VT.  

 

 

           


